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СПРАВКА  О МОНИТОРИНГОВЫХ ИССЛЕДОВАНИЯХ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ                        
В МБОУ «ШПАЛОЗАВОДСКАЯ СОШ» В 2017-2018 УЧЕБННОМ ГОДУ 

 
       В МБОУ «Шпалозаводская СОШ» в 1четверти 2017-18 учебного года  проводились 
следующие  мониторинговые исследования  уровня обученности учащихся: 

 Мониторинг математических знаний обучающихся 5,6, 7–х классов на сайте «Знаника»  
Мероприятие проводилось  с  11.09.2017 по 17.09.2017  в рамках  соглашения о 
сотрудничестве от 15 июля 2016 г. между ГБУ «РЦОИ и ОКО» и ООО  «Электронная 
школа» Знаника.    Цель мониторинга - определить уровень освоения обучающимися 
основной образовательной программы начального и среднего общего образования по 
предмету «Математика». Измерения проводились с помощью тестов с заданиями 
базового и повышенного уровней сложности. Содержание работы построено в 
соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273 
«Об образовании в Российской Федерации» и в соответствии с требованиями  ФГОС 
НОО.                                                                                                                                             
Результаты мониторинга: 

Класс «5» «4» «3» «2» % 
успеваемости 

Качество 
знаний 

Средний 
балл 

5 0 3 8 8 58 16 2,73 
6 10 9 6 1 96 73 4,07 
7а 4 3 5 2 86 50 3,64 
7б 2 4 9 2 88 35 3,35 

 
 Мониторинг уровня подготовки учащихся 6  класса  по русскому языку на сайте 

«Знаника»  Мероприятие проводилось  с  11.09.2017 по 17.09.2017  в рамках  соглашения 
о сотрудничестве от 15 июля 2016 г. между ГБУ «РЦОИ и ОКО» и ООО  «Электронная 
школа» Знаника.                                                                                                                   
Результаты монитринга: 

Класс «5» «4» «3» «2» % 
успеваемости 

Качество 
знаний 

Средний 
балл 

6 4 7 3 7 67 52 3,38 
 

 

 ВПР по русскому языку среди учащихся 2, 5 классов: 
2 класс, 12.10.2017 г. Результаты: 
класс «5» «4» «3» «2» успеваемость Качество 

знаний  
Средний 
балл 

2 10 7 3 2 87 73,9 4,04 
 

5 класс, 26.10.2017. Результаты: 
класс «5» «4» «3» «2» успеваемость Качество 

знаний 
Средний 

балл 
5 2 5 7 5 74 37 3,21 

 
 Мониторинг качества образования по физике  с использованием системы онлайн-

тестирование на сайте www.burinko.ru– 26.10.2017 г. ( Приказ МОиН РБ от 10.10.2017  
№1530). В мониторинге приняли участие 19 учащихся 9 класса. Целью мониторингового 
исследования явилось изучение состояния преподавания учебного предмета «Физика» на 
основной ступени ООО в 9 классах в образовательных организациях РБ. Основные 



задачи мониторингового исследования: -анализ контекстной информации:корреляция 
результатов с данными ОГЭ-9; - проведение систематических обследований учащихся 
ОО РБ с помощью он-лайн тестирования; - отбор ОО с положительной динамикой 
развития, изучение опыта их работы и выявление технологий организации учебного 
процесса, способствующих решению актуальных задач образования.                            
Результаты мониторинга ещё не опубликованы.  

                        

Заместитель директора по УВР:                    Вторушина О.И. 
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СПРАВКА  О МОНИТОРИНГОВЫХ ИССЛЕДОВАНИЯХ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ                        
МБОУ «ШПАЛОЗАВОДСКАЯ СОШ»  ВО 2 ЧЕТВЕРТИ  2017-2018 УЧЕБНОГО ГОДА 

 
     Во 2  четверти 2017-18 учебного года проводились следующие  мониторинговые 
исследования  уровня обученности учащихся: 

 Районный мониторинг по русскому языку учащихся 6 класса: Дата проведения: 
17.11.2017 

Мониторинговую работу по русскому языку писали  25 учащихся 6 класса  из 27 (двое  
учащихся отсутствовали по болезни).  Учитель –  Вторушина Ольга Ивановна. Результаты 
мониторинга: 
Количе
ство 
учащих
ся в 
классе 

Писало 
работу 

«5» «4» «3» «2» % 
успевае
мости 

Качест
во 
знаний 

Средни
й балл 

27 25 0 9 11 5 80 36 3,2 
      
     Анализ результатов работы показывает наиболее проблемные зоны в знаниях учащихся:  
1.Чередование согласных в корне (знают чередования гласных, но не помнят и не могут 
проверить себя в чередовании согласных в корне); 
2. Плохо определяют члены предложения (обстоятельство); 
3. Наибольшее затруднение вызвало сочинение- ответ на поставленный вопрос, т.к. учащиеся 
начинают полностью пересказывать сказку, причем путая художественное произведение с 
мультфильмом,  не давая конкретного ответа. 

 Школьная диагностика по английскому языку в 4-м классе. Учитель: Акинфиева 
М.В. 

Количе
ство 
учащих
ся в 
классе 

Писало 
работу 

«5» «4» «3» «2» % 
успевае
мости 

Качест
во 
знаний 

Средни
й балл 

10 9 3 2 1 3 67 56 3,6 
Типичные ошибки: правописание английских слов, правило образования степеней   сравнения 
прилагательных 

 В конце 2 четверти в школе прошли  мониторинговые проверочные работы в 1-4 
классах. Результаты мониторинга: 

1   класс      Результат комплексной  работы.  Дата проведения: 20.12.2017.   Учитель:  
Матвеева С.В. 
Кол-во 
учащихс
я  

2 3 4 5 6 7 Ср.балл 

30 100% 83,3% 73,3% 80 % 86,7 % 76,7% 12,0 

 
Количество учащихся, достигших низкого уровня 4  13 % 
Количество учащихся, достигших среднего уровня 8  27 % 



Количество учащихся, достигших уровня выше среднего 13  43  % 
Количество учащихся, достигших высокого уровня 4  13 % 

 
Процент выполнения заданий  -   86,7  %       Качество знаний –    58,6 % 
 
2   класс  Проверочная работа  по русскому языку. Дата проведения: 20.12.2017                
Учитель: Данилова Е.Г. 
Число уч-ся в классе: 25         Работу выполняли  23 уч-ся 

Количество учащихся, достигших низкого уровня 3 13 % 
Количество учащихся, достигших среднего уровня 2 8.6   % 
Количество учащихся, достигших уровня выше среднего 12 52.1   % 
Количество учащихся, достигших высокого уровня 6 26   % 

 
Процент выполнения заданий базового уровня -    %   86.9    Качество знаний –79     % 
 
Задания 2 уровня (программный, повышенный) 
Оценка  выполнения заданий повышенного уровня  
 
 Число уч-ся Фамилии уч-ся 
Отличный уровень орфографических 
навыков исправления ошибок 

5 Агильдина В., Акишина 
Ж.,БыковН., Кузнецова Л.. 
Овчинникова П. 

Хороший уровень орфографических 
навыков исправления ошибок 

10 ВороновД.,Галкина Н., 
ДятловМ., Лужнёва Ж., 
Маслова О., Мелконов В., 
Мисайлов К., Сивцова А., 
Урусов А.,Юманкина Н. 

Средний  уровень орфографических 
навыков исправления ошибок 

3 БородавкинИ.,Будникова В. 
Капустина Т. 

 
Процент выполнения заданий  2  уровня – 78.2%   Качество знаний – 66 % 
2   класс  Итоги контрольного тестирования по математике  по итогам 2 четверти.  
Дата:21.12.17     Учитель: Данилова Е.Г. 
92 79.1 91.6 62.5 62.5 45.8 54.1 12.5 50 78 

 
№ Параметры анализа Количественная 

характеристика 
1 Количество детей в классе 25 
2 Количество детей, выполнявших работу 24 
3 Результаты выполнения диктанта  
 Кол-во уч-ся,  оцененных на  « 5» 7 
 Кол-во уч-ся,  оцененных на  « 4» 8 
 Кол-во уч-ся,  оцененных на  « 3» 7 
 Кол-во уч-ся,  оцененных на  « 2» 3 
 Успешность выполнения в % 65 
 Качество знаний % 66 

 
3 класс  Результат проверочной работы по русскому языку.                                                                              
Дата проведения:21.12.17 
3а -16 уч-ся;   3б- 16 уч-ся. 

1 
В, ВС, 
С., Н. 

2 3 4 5 6 7 8 9 Средний 
балл 

 91.3 47.8 73.9 68 69.5 47.8 86.9 82.6  



кла
сс 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Ср.
бал
л 

оце
нка 

Оц. 
за 
дик
тан
т 

3а 93.
7 

68.
7 

100 100 93.
7 

87.
5 

68.
7 

93.
7 

81.
2 

68.
7 

56.
2 

68.
7 

29,
5 

3,7 3,8 

3б 87 73 67 73 87 80 67 73 73 60 87 73 24,
1 

3,2
5 

3,1
2 

По 
шк
оле 

90,
4 

70,
9 

83,
5 

86,
5 

85,
3 

83 67,
9 

83,
3 

77 64 71,
5 

71 26,
8 

3,4
7 

3,5 

 
Оценки за 

тест 
 

 3а 

Оценки за 
диктант 

3а 

Оценки за 
тест 

 
 3б 

Оценки за 
диктант 

3б 

Оценки за 
тест 

 По школе 

Оценки за 
диктант 

По школе 

«5»-4 «5»-4 3 0 7 4 
«4»-3 «4»-6 5 7 8 13 
«3»-9 «3»-4 4 7 11 11 
«2»-0 «2»-2 4 2 4 4 

 
3 класс  Итоги контрольного тестирования по математике   
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Ср.

бал
л 

оце
нка 

3а 93.
7 

93.
7 

68.
7 

75 87.
5 

93.
7 

31.
2 

81.
2 

100 68.
7 

56.
2 

56.
2 

19,8 3,7 

3б 94 75 69 69 81 94 44 69 75 81 62 50 18,7 3,9 
По 
шк
оле 

94 84,
4 

69 72 85 94 38 75 87,
5 

74,
9 

59 53 19,3 3,8 

 
 3А % 3Б % школа % 
Количество учащихся, достигших 
низкого уровня  

4 25 3 18,72 
 

7 
 

22 
 

Количество учащихся, достигших 
среднего уровня  
 

7 43,7 2 12,5 9 28 

Количество учащихся, достигших 
уровня выше среднего 
 

3 18,7 4 25 7 22 

Количество учащихся, достигших 
высокого уровня  
 

1 6,3 7 43,75 8 25 

 
4 класс:  Проверочная работа  по русскому языку. Дата проведения: 20.12.2017                
Учитель: Бахтина Т.А.                                                                                                                              
Число уч-ся в классе:20      Работу выполняли: 19 уч-ся 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10    

 
3 б 

 
2 б 

 
2 б 

 
6 б 

 
3 б 

 
4 б 

 
5 б 

 
4 б 

 
4 б 

 
  2 б 

Итог 
Ср.ба
лл 

Отме
тка 

Отме
тка 
за 
дикта



нт 

84,2 42,1 63,1 73,6 63,1 57,8 57,8 73,6 68,4 36,8 16,3 3,1 2,8 

 
Количество учащихся, достигших низкого уровня 9 человек   %   47,3 
Количество учащихся, достигших среднего уровня 2 человека    %    10,5 
Количество учащихся, достигших уровня выше 
среднего 

2 человека    %   10.5 

Количество учащихся, достигших высокого уровня 6 человек    %  31.5 
 
Процент выполнения заданий базового уровня -    52,7  %   Качество знаний –     42 % 
Проверочная работа  по математике. Дата проведения: 21.12.2017 Учитель: Бахтина Т.А.                 
Число уч-ся в классе:20      Работу выполняли: 19 уч-ся 

Базовый    уровень Сре
дн. 
Балл 

Отме
тка 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12   
63,1 94,7 31,5 21 47,3 73,6 63,1 47,3 31,5 63,1 73,6 52,6 13,8 3,1 
 
Диапазон Уровень Баллы Отметка  
86% – 100% высокий 24-28 5 3 человека 
66% – 85% выше 

среднего 
18- 23 4 4 человека 

50% – 65 средний 14 - 17 3 3 человека 
0 – 49% низкий 13 и менее 2 9 человек 
 
Успешность выполнения в % 53,7 
Качество знаний % 36,7 
 

 мониторинг за 2 четверть по русскому языку и математике в 5-7   классах                                                                                           

 
  Русский язык:   5 класс, учитель Винокурова Н.А. 
1 2 3 4 5 6    
 
2 б 

 
5 б 

 
3 б 

 
3 б 

 
2 б 

 
3 б 

Итог 
Макс. 
18 б 

Отметка Отметка 
за 
диктант 

15 8 1 2 16 13    
60 32 4 8 64 52 6,44 2,28 2,84 
 
Количество учащихся, достигших низкого уровня 14 человек 56 % 
Количество учащихся, достигших среднего уровня 11 человек 44 % 
Количество учащихся, достигших уровня выше среднего 0 человек 0 % 
Количество учащихся, достигших высокого уровня 0 человек 0 % 
 
Процент выполнения заданий базового уровня -  44 % Качество знаний –   0% 
 
7 классы, учитель Винокурова Н.А.: 
7 а класс: 
число 
верных 
ответов 

8 4 0 0 9 7 10 8 1 3 6 2 0 3 8 5 6 9 0 3 

  

7 а класс: 
% выполн 62 31 0 0 69 54 77 62 8 23 46 15 0 23 62 38 46 69 0 23 9,

8 
2
,



8 
7 б класс: 
число 
верных 
ответов 

1
0 

2 4 1 12 7 12 9 7 1 3 2 5 6 8 9 8 1
1 

0 7   

7 б класс: 
% выполн 77 15 31 8 92 54 92 70 54 8 23 15 38 46 62 70 62 85 0 54 11 

2
,
9
3 

По школе 
число 
верных 
ответов 

18 6 4 1 21 14 22 17 8 4 9 4 5 9 18 14 14 20 0 10   

По школе: 
% выполн 70 23 31 4 81 54 85 66 31 16 35 15 19 35 62 54 54 77 0 39 10

,4 

2
,
9 

 
№ Параметры анализа Количественная характеристика 
  7 а класс 7б класс По школе 
1 Количество детей в классе 17 17 34 
2 Количество детей, выполнявших 

работу 
13 13 26 

3 Кол-во уч-ся, оцененных на « 5» 0 1 1 
4 Кол-во уч-ся, оцененных на « 4» 3 5 8 
5 Кол-во уч-ся, оцененных на « 3» 4 5 9 
6 Кол-во уч-ся, оцененных на « 2» 6 2 8 
7 Успешность выполнения в % 54 85 69,5 
8 Качество знаний % 23 46 34,5 
 
Итоги контрольного тестирования по математике   
5 класс, учитель: Цыренова Полина Цыреновна 
числ
о 
верн
ых 
отве
тов 

16 13 7 17 17 13 9 16 18 9 15 9 9,44 2,68 

% 
вып
олне
ния 

64 52 28 68 68 52 36 64 72 36 60 36   

№ Параметры анализа Количественная 
характеристика 

1 Количество детей в классе 25 
2 Количество детей, выполнявших работу 25 
3 Результаты выполнения диктанта  
 Кол-во уч-ся,  оцененных на  « 5» 0 
 Кол-во уч-ся,  оцененных на  « 4» 4(выше среднего) 
 Кол-во уч-ся,  оцененных на  « 3» 9(средний) 
 Кол-во уч-ся,  оцененных на  « 2» 12(низкий) 
 Успешность выполнения в % 52% 
 Качество знаний % 16% 
 
     Класс: 6____    Дата _20.12.17______    Учитель: Трофимова Г.В 



чис 
вер.
отв. 

17 20 8 19 17 16 5 11 6 18 15 9  3,12 

% 
вып
олне
ния 

68 80 32 76 68 64 20 44 24 72 60 36   

№ Параметры анализа Количественная 
характеристика 

1 Количество детей в классе 27 
2 Количество детей, выполнявших работу 25 
3 Результаты выполнения диктанта  
 Кол-во уч-ся,  оцененных на  « 5» 5 
 Кол-во уч-ся,  оцененных на  « 4» 4 
 Кол-во уч-ся,  оцененных на  « 3» 5 
 Кол-во уч-ся,  оцененных на  « 2» 11 
 Средний балл 3,12 
 Успешность выполнения в % 56 
 Качество знаний % 36 
 
7 классы: 
Класс: 7_А   Дата 20.12.17____   Учитель: Трофимова Г.В.                                                                   
Класс: 7Б    Дата19.12.2017г.Учитель:Цыренова Полина Цыреновна 
№ Параметры анализа Количественная характеристика 
  7а 7б По школе 
1 Количество детей в классе 17 16 33 
2 Количество детей, выполнявших 

работу 17 16 33 

3 Результаты выполнения работы    
 Кол-во уч-ся,  оцененных на  « 5» 3 0 3 
 Кол-во уч-ся,  оцененных на  « 4» 3 4 7 
 Кол-во уч-ся,  оцененных на  « 3» 2 8 10 
 Кол-во уч-ся,  оцененных на  « 2» 9 4 13 
 Средний балл 3,0 3,0 3,0 
 Успешность выполнения в % 47 75% 61 
 Качество знаний % 35 25% 30 
 


